[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 августа 2017 года № 567
п.г.т. Махнёво

Об утверждении Соглашения между Администрацией Махнёвского муниципального образования и Местной общественной организацией «Добровольная пожарная охрана Махнёвского муниципального образования» о совместной деятельности по осуществлению профилактики пожаров, участию в тушении пожаров и проведению аварийно-спасательных работ и развитию пожарного добровольчества на территории Махнёвского муниципального образования
В целях реализации совместной деятельности по осуществлению профилактики пожаров и развитию пожарного добровольчества на территории Махнёвского муниципального образования, руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Соглашение между Администрацией Махнёвского муниципального образования и Местной общественной организацией «Добровольная пожарная охрана Махнёвского муниципального образования» о совместной деятельности по осуществлению профилактики пожаров, участию в тушении пожаров и проведению аварийно-спасательных работ и развитию пожарного добровольчества на территории Махнёвского муниципального образования  (приложение №1).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алапаевская искра» и разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Махнёвского
муниципального образования
                                            А.В. Лызлов
      Приложение № 1

  Утверждено

 постановлением Администрации Махнёвского

 муниципального образования

 от  21.08.2017г. № 567
СОГЛАШЕНИЕ

О СОВМЕСТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ
ПРОФИЛАКТИКИ ПОЖАРОВ, ТУШЕНИЮ ПОЖАРОВ
И ПРОВЕДЕНИЮ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ РАБОТ
И РАЗВИТИЮ ПОЖАРНОГО ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА
НА ТЕРРИТОРИИ МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
п.г.т. Махнёво
21  августа  2017г.

Администрация Махнёвского муниципального образования (далее — Администрация), в лице главы Махнёвского муниципального образования Лызлова Александра Викторовича, действующего на основании Устава, и Местная общественная организация «Добровольная пожарная охрана Махнёвского муниципального образования» (далее - ДПО «Махнёвского МО») в лице директора Палаумова  Алексея Владимировича, действующего на основании Устава, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о совместной деятельности по осуществлению профилактики пожаров, участию в тушении пожаров и проведению аварийно-спасательных работ и развитию пожарного добровольчества на территории Махнёвского муниципального образования.

I. Обязанности сторон
1.1.  Администрация:

При наличии финансирования предоставляет ДПО «Махнёвского МО» субсидии из местного бюджета в качестве мер поддержки для финансового и материально-технического обеспечения деятельности подразделений ДПО «Махнёвского МО», созданных в населенных пунктах Махневского муниципального образования, находящихся за пределами нормативного времени прибытия подразделений государственной противопожарной службы

Предоставляет по возможности ДПО «Махнёвского МО» в безвозмездное пользование помещения, технику, другое оборудование для обеспечения деятельности добровольных пожарных дружин и добровольных пожарных команд (далее - ДПД и ДПК), создаваемых ДПО «Махнёвского МО» в населенных пунктах Махнёвского муниципального образования.

Участвует в подборе лиц для вступления в члены ДПО «Махнёвского МО».

Участвует в подборе работников добровольной пожарной охраны для замещения должностей, предусмотренных штатным расписанием.

Включает ДПД и ДПК, созданные ДПО «Махнёвского МО» в населенных пунктах Махнёвского муниципального образования в расписание выездов подразделений пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Махнёвского муниципального образования.

Включает представителя ДПО «Махнёвского МО» в состав комиссии Администрации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

Обеспечивает социальное и экономическое стимулирование участия граждан в добровольной пожарной охране, соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных и ДПО «Махнёвского МО», предусматривает систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных, оказывает поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

1.2. ДПО «Махнёвского МО»:

Создает подразделения добровольной пожарной охраны в населенных пунктах Махнёвского муниципального образования: п.  Муратково, п. Хабарчиха, п. Таежный.
Осуществляет подготовку добровольных пожарных.

Обеспечивает сохранность и эффективное использование переданных Администрацией в безвозмездное пользование ДПО «Махнёвского МО» помещений, техники и другого оборудования, необходимых для обеспечения деятельности ДПД и ДПК, достижения уставных целей и реализации задач ДПО ДПО «Махнёвского МО».

Ведет реестр добровольных пожарных, передает сведения о добровольных пожарных для включения в сводный реестр добровольных пожарных, формируемый в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области обеспечения пожарной безопасности.

Обеспечивает защиту жизни и здоровья добровольных пожарных при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением деятельности в ДПД и ДПК.

Вносит в органы местного самоуправления предложения по повышению уровня пожарной безопасности на территории Махнёвского муниципального образования.

В ходе участия в тушении пожаров и проведении аварийно- спасательных работ осуществляет необходимые действия по обеспечению безопасности людей и спасению имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации.

По согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области обеспечения пожарной безопасности, осуществляет составление графика дежурства и осуществление дежурства членов ДПО «Махнёвского МО».

Осуществляет несение подразделениями ДПО «Махнёвского МО» службы (дежурства) в составе гарнизона пожарной охраны. Участвует в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ в соответствии с порядком привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны, гарнизонов пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно- спасательных работ, утвержденным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

Обеспечивает участие членов ДПД и ДПК в устройстве, ремонте и обслуживании источников противопожарного водоснабжения на территории населенных пунктов, а также в устройстве противопожарных разрывов заграждений, минерализованных полос и других инженерных сооружений для защиты населенных пунктов от пожаров.

Обеспечивает участие членов ДПД и ДПК в патрулировании территории в случае установления особого противопожарного режима.

Осуществляет целенаправленное информирование населения Махнёвского муниципального образования о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации, форм информирования населения.
II. Срок действия Соглашения
Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один экземпляр - для Администрации Махнёвского муниципального образования, два экземпляра - для ДПО «Махнёвского МО».

Настоящее Соглашение заключается на 5 лет с момента подписания его Сторонами. В случае если стороны до истечения месяца до окончания срока действия настоящего Соглашения письменно не известили друг друга об окончании действия настоящего Соглашения, данное Соглашение пролонгируется на аналогичный срок.

В случае возникновения между Сторонами разногласий по исполнению настоящего Соглашения Стороны обязаны заявить об этом друг другу в письменной форме и принять меры к их урегулированию путем переговоров.

Внесение изменений в настоящее Соглашение оформляется дополнительными соглашениями.

	Администрация Махнёвского муниципального образования

Глава Махнёвского

муниципального

образования ____________ А.В. Лызлов

	Местная общественная  организация «Добровольная пожарная охрана Махнёвского муниципального образования»

Директор______    А.В. Палаумов

Каждая из Сторон имеет право прекратить действие настоящего Соглашения путем письменного уведомления другой Стороны об этом.